COMISSÃO DE PROTEÇÃO À PAISAGEM URBANA  – CPPU

ATA DA 84ª REUNIÃO ORDINÁRIA

 Assessoria dos Colegiados de Urbanismo – AOC
Rua São Bento, 405 - 18º andar | sala 183A | São Paulo-SP | CEP 01011-100

3113 7786 | cppu@prefeitura.sp.gov.br

1 de 5

Ao quarto dia do mês de agosto do ano de dois mil e vinte, através do aplicativo Microsoft
Teams, realizou-se por videoconferência a 84ª Reunião Ordinária da Comissão de Proteção à
Paisagem Urbana, 01) A Senhora Presidente da Comissão De Proteção à Paisagem Urbana,
Aparecida Regina Lopes Monteiro, declarou aberta a sessão às 14h24min na presença da
Secretária Executiva, Talita Veiga Cavallari Fonseca e dos representantes do Poder Público e
da Sociedade Civil, que compuseram o plenário virtual, a saber, pelo Poder Público:
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Urbano - SMDU, Flávia Taliberti Pereto (Titular);
Secretaria Municipal de Licenciamento – SEL, Lygia Maria De Falco Queiroz Cabral
(Suplente); Secretaria Municipal de Justiça – SMJ, Maria Lucia Palma Latorre (Suplente);
Secretaria Municipal das Subprefeituras – SMSUB, Marcos Vinicius Correa De Souza
(Suplente); Secretaria Municipal de Cultura – SMC, Raquel Furtado Schenkman Contier
(Titular); Secretaria Municipal do Verde e do Meio Ambiente – SVMA, Larissa Bueno
Mendonça (Titular); São Paulo Urbanismo – SP Urbanismo, Lucia Miyuki Okumura (Titular)
e pela Sociedade Civil: Setor Empresarial pela FECOMÉRCIO, Tatiana Rodrigues Antonelli
De Mendonça (Titular); Associação Comercial de São Paulo - ACSP, Beatriz Messeder
Sanches Jalbut (Titular). 02) Estavam presentes na reunião mas não compuseram a mesa
as representantes suplentes da: Secretaria Municipal de Cultura – SMC, Alice De Almeida
Américo (Suplente); Secretaria Municipal do Verde e do Meio Ambiente – SVMA, Teresa
Maria Emidio (Suplente) e São Paulo Urbanismo – SP Urbanismo, Francisco Cezar Tiveron
(Suplente). 03) Antes de iniciar o primeiro item de pauta, a Sra. Presidente descreveu os
ritos a serem seguidos perante a reunião estar ocorrendo virtualmente. Em complemento, a
Sra. Secretária Executiva da CPPU, informou que a reunião estava sendo gravada e
transmitida ao vivo pelo Youtube através do canal da Secretaria Municipal de
Desenvolvimento Urbano, e que as votações serão realizadas individualmente. 04) A
respeito dos informes, a Sra. Presidente deu ciência do relatório de operação do processo
6068.2019/0004270-0, SANTOS AUGUSTO DESENVOLVIMENTO CULTURAL E EVENTOS
LTDA; INSERÇÃO DE ELEMENTO NA PAISAGEM - "TOTEM DIGITAL"; 05)
6011.2020/0000842-2, SECRETARIA DE GOVERNO MUNICIPAL - SGM/SEDP; ANÚNCIOS
INDICATIVOS EM QUIOSQUES NA ÁREA DA FUTURA CONCESSÃO DO VALE DO
ANHANGABAÚ. Após a apresentação do interessado e os debates do plenário, à vista das
informações SP-URB/DDE-ASS-PURB (031503008) e (031552388), deliberou pelo
deferimento, por unanimidade, dos parâmetros para os anúncios indicativos para
atividades comerciais a serem implantadas em quiosques no âmbito do projeto de
concessão de uso de áreas situadas no Vale do Anhangabaú (Concorrência Pública n°
007/SGM/2020). Encerramento: Não havendo nada mais a ser tratado, a Senhora
Presidente agradeceu a todos e encerrou a reunião às 15h30min.

ENTIDADES AUSENTES:

I-REPRESENTANTES DO PODER PÚBLICO:

SECRETARIA DE GOVERNO MUNICIPAL – SGM;

II-REPRESENTANTES DA SOCIEDADE CIVIL:

VIVA PACAEMBU POR SÃO PAULO;

mailto:cppu@prefeitura.sp.gov.br

COMISSÃO DE PROTEÇÃO À PAISAGEM URBANA  – CPPU

ATA DA 84ª REUNIÃO ORDINÁRIA

 Assessoria dos Colegiados de Urbanismo – AOC
Rua São Bento, 405 - 18º andar | sala 183A | São Paulo-SP | CEP 01011-100

3113 7786 | cppu@prefeitura.sp.gov.br

2 de 5

UNIVERSIDADE;

INSTITUTO BIXIGA;

INSTITUTO DOS ARQUITETOS DO BRASIL - DEPARTAMENTO DE SÃO PAULO (IAB-SP);

CONSELHO MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE E DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL

(CADES);

PRESIDÊNCIA

_______________________________________

APARECIDA REGINA LOPES MONTEIRO

PRESIDENTE

APOIO

SECRETARIA EXECUTIVA DOS ÓRGÃOS COLEGIADOS

______________________________________

TALITA VEIGA CAVALLARI FONSECA

SECRETÁRIA EXECUTIVA

I – REPRESENTANTES DO PODER PÚBLICO:

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO URBANO - SMDU

_______________________________________

FLÁVIA TALIBERTI PERETO

TITULAR

mailto:cppu@prefeitura.sp.gov.br

COMISSÃO DE PROTEÇÃO À PAISAGEM URBANA  – CPPU

ATA DA 84ª REUNIÃO ORDINÁRIA

 Assessoria dos Colegiados de Urbanismo – AOC
Rua São Bento, 405 - 18º andar | sala 183A | São Paulo-SP | CEP 01011-100

3113 7786 | cppu@prefeitura.sp.gov.br

3 de 5

SECRETARIA DE LICENCIAMENTO – SEL

_______________________________________

LYGIA MARIA DE FALCO QUEIROZ CABRAL

SUPLENTE

SECRETARIA MUNICIPAL DE JUSTIÇA – SMJ

_______________________________________

MARIA LUCIA PALMA LATORRE

SUPLENTE

SECRETARIA MUNICIPAL DAS SUBPREFEITURAS – SMSUB

_______________________________________

MARCOS VINICIUS CORREA DE SOUZA

SUPLENTE

SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA – SMC

_______________________________________

RAQUEL FURTADO SCHENKMAN CONTIER

TITULAR

mailto:cppu@prefeitura.sp.gov.br

COMISSÃO DE PROTEÇÃO À PAISAGEM URBANA  – CPPU

ATA DA 84ª REUNIÃO ORDINÁRIA

 Assessoria dos Colegiados de Urbanismo – AOC
Rua São Bento, 405 - 18º andar | sala 183A | São Paulo-SP | CEP 01011-100

3113 7786 | cppu@prefeitura.sp.gov.br

4 de 5

_______________________________________

ALICE DE ALMEIDA AMÉRICO

SUPLENTE

SECRETARIA MUNICIPAL DO VERDE E DO MEIO AMBIENTE  – SVMA

_______________________________________

LARISSA BUENO MENDONÇA

TITULAR

_______________________________________

TERESA MARIA EMIDIO

SUPLENTE

SÃO PAULO URBANISMO – SP URBANISMO

_______________________________________

LUCIA MIYUKI OKUMURA

TITULAR

_______________________________________

FRANCISCO CEZAR TIVERON

SUPLENTE

mailto:cppu@prefeitura.sp.gov.br

COMISSÃO DE PROTEÇÃO À PAISAGEM URBANA  – CPPU

ATA DA 84ª REUNIÃO ORDINÁRIA

 Assessoria dos Colegiados de Urbanismo – AOC
Rua São Bento, 405 - 18º andar | sala 183A | São Paulo-SP | CEP 01011-100

3113 7786 | cppu@prefeitura.sp.gov.br

5 de 5

I – REPRESENTANTES DA SOCIEDADE CIVIL

B) SEGMENTO ACADÊMICO E TÉCNICO-PROFISSIONAL

SETOR EMPRESARIAL - FECOMÉRCIO

_______________________________________

TATIANA RODRIGUES ANTONELLI DE MENDONÇA

TITULAR

ASSOCIAÇÃO COMERCIAL DE SÃO PAULO - ACSP

_______________________________________

BEATRIZ MESSEDER SANCHES JALBUT

TITULAR

mailto:cppu@prefeitura.sp.gov.br